6

	THÀNH ĐOÀN – HỘI NHÀ VĂN

 TP. HỒ CHÍ MINH

***
Số: 06/KHLT-ĐTN-HNV
	TP. Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 3 năm 2011

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tổ chức cuộc bình chọn quyển sách yêu thích

Chủ đề “Sách Việt tôi yêu”
Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

(26/3/1931 – 26/3/2011)

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, giới thiệu trong đoàn viên thanh niên thành phố những tác phẩm văn học nghệ thuật có giá trị, có nội dung lành mạnh, đặc sắc, định hướng lý tưởng sống trong thanh niên, giáo dục, cổ vũ đoàn viên, thanh thiếu nhi thành phố xây dựng lối đẹp, sống có ích.

- Phát động đoàn viên thanh thiếu nhi thành phố tích cực hưởng ứng phong trào đọc sách nhằm xây dựng văn hóa đọc trong thanh thiếu nhi. Hình thành một hoạt động truyền thống, định kỳ 2 năm tổ chức một lần.

- Thông qua cuộc bình chọn, phát động đội ngũ nhà văn, nhà thơ đẩy mạnh việc sáng tác các tác phẩm có giá trị giáo dục cao cho thanh thiếu nhi thành phố.
2. Yêu cầu:

- Cuộc vận động bình chọn phải lan tỏa sâu rộng trong đoàn viên, thanh thiếu nhi thành phố; quyển sách được bình chọn phải thật sự có giá trị.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên mặt báo và trên các trang thông tin điện tử của Đoàn – Hội.

- Sau đợt bình chọn, phát động cuộc vận động sáng tác các tác phẩm văn học dành cho thanh thiếu nhi.
II. ĐỐI TƯỢNG- THỜI GIAN:

1. Đối tượng bình chọn:
- Tất cả mọi người yêu sách, không giới hạn độ tuổi, đều có thể tham gia bình chọn.

- Sách bình chọn là các quyển sách của tác giả Việt Nam được xuất bản giai đoạn 30/4/1975 – 31/12/2010. Không bình chọn các quyển sách thể hiện tác phẩm văn học nước ngoài, tác phẩm dịch.
- Sách giới thiệu tham gia bình chọn phải là những quyển sách có dấu ấn sâu sắc, ảnh hưởng tích cực đến thời tuổi trẻ của bạn đọc hoặc làm thay đổi nhận thức và hành động của đọc giả trong thời thanh niên hoặc có nội dung mang tính giáo dục, định hướng nhân cách và lối sống của thanh thiếu nhi.
2. Thời gian: Cuộc bình chọn diễn ra từ ngày 22/3/2011 đến ngày 30/5/2011, chia làm 2 chặng:
- Chặng 1: giới thiệu, bình chọn rộng rãi, từ 22/3 – 30/4/2011

- Chặng 2: bình chọn các tác phẩm tiêu biểu nhất, từ 5/5- 19/5/2011
- Tổng kết, trao giải: 30/5/2011
III.  PHƯƠNG THỨC GIỚI THIỆU, BÌNH CHỌN, GIẢI THƯỞNG:

1. Chặng 1: Giới thiệu rộng rãi
- Người tham gia bình chọn giới thiệu tối đa 05 quyển sách mình yêu thích,  trong đó chọn lọc và viết cảm nhận, ấn tượng của  mình về 1 quyển sách yêu thích nhất ((không quá 1.500 từ, theo mẫu hướng dẫn đính kèm)
- Hạn chót nhận phiếu: Ngày 30/4/2011

- Nơi nhận: Ban Tuyên giáo Thành Đoàn (Số 1, Phạm Ngọc Thạch, quận 1)
(ĐT: 38.298.669; email: tuyengiaothanhđoan@gmail.com )
2. Chặng 2: Bình chọn các quyển sách tiêu biểu
Trên cơ sở đề cử, giới thiệu của người tham dự ở chặng 1, Ban tổ chức sẽ lựa chọn tối đa 100 quyển sách được yêu thích nhất để thực hiện chặng 2, bình chọn 10 quyển sách tiêu biểu nhất. Việc lựa chọn danh mục sách để bạn đọc bình chọn dựa trên số phiếu đề cử của người tham gia, chất lượng quyển sách, giá trị thực tiễn quyển sách mang đến cho thanh thiếu nhi qua các phần viết cảm nhận. 10 quyển sách có số lượng phiếu bình chọn cao nhất sẽ được trao danh hiệu “Sách Việt tiêu biểu”.
3. Giải thưởng: Ban tổ chức sẽ trao các giải thưởng
- 10 giải thưởng “Sách Việt tiêu biểu” cho 10 quyển sách được nhiều bạn đọc bình chọn nhất.

- 10 giải thưởng cho 10 nhà xuất bản có ấn phẩm đạt giải “Sách Việt tiêu biểu”.

- 20 giải thưởng cho người tham gia bình chọn.
- 10 giải thưởng cho 10 bài cảm nhận hay nhất về quyển sách yêu thích.

- 10 giải thưởng cho 10 tập thể tham gia tích cực cuộc bình chọn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban chỉ đạo:

- Đ/c Đinh Thị Thanh Thủy – Trưởng phòng báo chí xuất bản – Ban Tuyên giáo Thành Ủy
- Đ/c Lê Quốc Phong – Phó Bí thư Thường trực Thành Đoàn

- Đ/c Lê Quang Trang – Chủ tịch Hội Nhà văn Tp. Hồ Chí Minh

2. Thành lập Ban Tổ chức:

* Trưởng ban:

- Đ/c Nguyễn Mạnh Cường – Phó Bí thư Thành Đoàn

* Phó ban:

- Đ/c Lê Văn Minh – UVBTV, Trưởng ban Tuyên giáo Thành Đoàn

- Nhà văn Trần Văn Tuấn - Phó Chủ tịch Hội Nhà văn Thành phố

- Đ/c Nguyễn Minh Nhựt – UVBTV Thành Đoàn, Giám đốc Cty TNHH MTV Nhà xuất bản Trẻ

* Thành viên:

- Đ/c Lê Thế Chữ – Phó Tổng Biên tập Báo Tuổi trẻ

- Đ/c Trần Gia Bảo – Phó Tổng Biên tập Báo Khăn Quàng Đỏ

- Đ/c Nguyễn Thị Nhung – Giám đốc Nhà Văn hóa Sinh viên

- Đ/c Phạm Ngọc Tuyền – Giám đốc Nhà Thiếu nhi Thành phố

- Đ/c Phan Hoàng – Trưởng ban Nhà văn trẻ - Hội Nhà văn Thành phố

- Đ/c Phạm Đăng Khương – Phó Giám đốc Nhà Văn hóa Thanh niên

- Đ/c Nguyễn Thị Hương – Phó Ban Tuyên giáo Thành Đoàn

- Đ/c Trần An Phong – Phó Ban biên tập Website Thành Đoàn

- Đ/c Phạm Đỗ Quỳnh Chi – Cán bộ Ban Tuyên giáo Thành Đoàn

2. Thành lập Hội đồng thẩm định, trao giải gồm:

- Đại diện Ban Thường vụ Thành Đoàn

- Đại diện lãnh đạo Hội Nhà văn Thành phố

Ban Thường vụ Thành Đoàn trân trọng kính mời tham gia Hội đồng thẩm định, trao giải:
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo

- Đại diện lãnh đạo Liên hiệp các hội Văn học Nghệ thuật Thành phố

- Đại diện lãnh đạo Hội đồng lý luận, phê bình văn học.

3. Phân công thực hiện:

3.1. Thành Đoàn:

- Xây dựng nội dung phối hợp với Hội Nhà văn thực hiện cuộc bình chọn, triển khai thực hiện và dự trù kinh phí tổng thể; chuẩn bị phương án công bố, trao giải.
- Chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu về cuộc bình chọn. Phát động phong trào đọc sách trong đoàn viên, thanh thiếu nhi. Tổ chức các hoạt động giới thiệu các quyển sách hay, các diễn đàn thảo luận, chủ đề “Văn hóa đọc sách và định hướng phong cách đọc trong giới trẻ”; giao lưu với các nhà văn, nhà thơ nổi tiếng với thanh thiếu nhi. Các cơ quan báo chí trực thuộc Thành Đoàn xây dựng chuyên mục giới thiệu cuộc bình chọn trên các mặt báo, trang thông tin điện tử và phát động bạn đọc tham gia. Tổ chức các tuyến bài phỏng vấn các chính trị gia, nhà lãnh đạo, trí thức trẻ, các nhân vật nổi tiếng trong xã hội, các thần tượng của giới trẻ… giới thiệu các quyển sách mà họ tâm đắc và đã tác động đến nhận thức, hành động, cuộc sống của họ.
- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc tổ chức các tọa đàm, diễn đàn giao lưu, giới thiệu các quyển sách hay, phát động viết bài cảm nhận về các tác phẩm được trao giải; vận động thanh thiếu nhi tham gia bình chọn quyển sách yêu thích nhất.
- Phối hợp với Đảng ủy Đại học Quốc gia, Đảng ủy Khối các trường ĐH- CĐ- TCCN và Sở Giáo dục và Đào tạo trong triển khai cuộc bình chọn trong sinh viên, học sinh, giáo viên trẻ; kết hợp nội dung cuộc bình chọn với các hoạt động chuyên môn trong nhà trường.

3.2.  Hội Nhà văn Thành phố:

- Chỉ đạo và triển khai cuộc bình chọn trong hệ thống các đơn vị trực thuộc; phối hợp với Thành Đoàn trong công tác bình chọn, tổ chức trao giải. Giới thiệu các tác phẩm, tác giả văn học tiêu biểu, các nhà văn trẻ tiêu biểu.

- Vận động các nhà phê bình, lý luận văn học viết các bài báo, chuyên đề giới thiệu các tác phẩm, bình luận và đánh giá tác phẩm dưới các góc độ: giáo dục, nội dung, hình thức…

- Tổ chức các hoạt động giao lưu giữa nhà văn, nhà thơ, tác phẩm với công chúng, thanh thiếu nhi

- Phát động nhà văn, nhà thơ sáng tác các tác phẩm ca ngợi quê hương, đất nước, bồi dưỡng tình yêu quê hương, đất nước trong thanh thiếu nhi; ca ngợi sự đóng góp của tuổi trẻ thành phố trong quá trình xây dựng công trình trọng điểm, xây dựng, bảo vệ và phát triển thành phố; ca ngợi tình yêu lao động của thanh niên công nhân, viết về những điển hình học tập và làm theo lời Bác trong thanh niên thành phố…

4. Tiến độ:

- Tháng 3/2011: Xây dựng kế hoạch
- Ngày 22/3/2011: Phát hành kế hoạch và triển khai bình chọn tác phẩm

- Từ ngày 22/3 – 30/4/2011: Giai đoạn giới thiệu tác phẩm  rộng rãi.

- Từ 5/5/2011– 19/5/2011: Giai đoạn bình chọn,
- 30/5/2011: công bố, trao giải và phát động sáng tác các tác phẩm văn học viết về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.
	HỘI NHÀ VĂN TP. HỒ CHÍ MINH
CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Lê Quang Trang
	THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
(Đã ký)
Lê Quốc Phong

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

    BCH TP. HỒ CHÍ MINH

                   ***                              Tp. Hồ Chí Minh, ngày ….tháng…năm 2011

PHIẾU BÌNH CHỌN

“Sách Việt tôi yêu” – Năm 2011

_________

- Họ và tên:

- Năm sinh:

- Đơn vị:

- Địa chỉ liên hệ:

- Điện thoại liên hệ: Di động:………………… ĐT bàn:

- Các quyển sách mà tôi yêu thích (Ghi tên 5 quyển sách/tác phẩm mà mình yêu thích nhất):

	STT
	TÊN
QUYỂN SÁCH
	TÁC GIẢ
	NHÀ XUẤT BẢN
	NĂM XUẤT BẢN
	GHI CHÚ

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

- Cảm nhận của tôi về tác phẩm yêu thích nhất (người tham gia viết bài chọn 1 trong 5 quyển sách mình yêu thích nhất để viết, trong đó nêu lên ấn tượng sâu sắc nhất về quyển sách; ý nghĩa, tác dụng của quyển sách và những tác động cụ thể của tác phẩm đã làm thay đổi nhận thức, thay đổi cuộc sống của bản thân mình. Bài viết không quá 1.500 từ ):

                                                                                    Người viết ký, ghi rõ họ tên
GỢI Ý MỘT SỐ TÁC GIẢ TIỂU BIỂU TP. HỒ CHÍ MINH

GIAI ĐOẠN 1990 – 2010

__________

1. Giải thưởng Hồ Chí Minh: Nhà văn Anh Đức, Nguyễn Quang Sáng, Nguyễn Khải

2. Giải thưởng ASEAN: Nhà văn Lê Văn Thảo, Trần Văn Tuấn, Nguyễn Ngọc Tư, Nguyễn Nhật Ánh

3. Giải thưởng Hội Nhà văn: Nhà văn Nguyễn Mạnh Tuấn

4. Một số nhà văn trẻ tiêu biểu: Trầm Hương, Nguyễn Danh Lam, Triệu Hải, Phan Hồn Nhiên…
Nơi nhận:

- TƯĐ: Ban BT, VP, Ban TNTH, Ban Tuyên giáo;

  Phòng công tác phía Nam;

- Thành Ủy: VP, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận;

- UBND Thành phố: thường trực, văn phòng;

- Hội đồng Nhân dân Thành phố;

- Ban Thường vụ Thành Đoàn;

- BCH Hội Nhà văn TP;

- Sở Văn hóa Thể thao Du lịch, Sở Thông tin truyền thông;

- Quận- huyện ủy; cấp ủy khu vực trường học, CNLĐ, LLVT;

- Hội LHTN, Hội Sinh viên, Hội đồng đội;

- Các ban, trung tâm Thành Đoàn;

- Các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp Thành Đoàn;

- Quận huyện Đoàn và tương đương;

  Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn;

- Các đơn vị trực thuộc Hội Nhà văn;

- Thành viên Ban tổ chức;

- Lưu.

  Mẫu

PAGE